les—hoc et hoc—y sin ser sujeto de accidentes (26). La razón —de una causa no se puede, naturalmente, hablar aquí—está, por tanto, en su forma absolutamente inmaterial, y, por consiguiente, simple, subsistente en sí.

b) En las cosas de la Naturaleza, compuestas de materia y forma, el caso es totalmente diverso. En ellas, la forma no puede subsistir por sí sola, puesto que para ello necesita de la materia (27), y el todo o suppositum tiene que constar de partes que, de suyo y por sí solas, no serían una substancia completa o quod est (28). También la causa de que tales cosas naturales sean portadoras de accidentes determinados está en la materia, a la cual está sometida la forma (29).

Por consiguiente, según Boecio, en las cosas de la naturaleza, la causa de la individualización, tanto de la forma como de las partes, y del todo y de los accidentes, está en la materia. Así interpretó también Sto. Tomás de Aquino al oscuro romano (30). Por lo demás, ya en otro pasaje había hecho resaltar Boecio el papel de la materia como «multiplicadora» del ser corpóreo individual (31).

Siguió las ideas de Boecio en la primera Edad Media, aunque mucho más tarde, GILBERTO PORRETANO († 1154), en su Comentario a De Trinitate, de Boecio (32). También él es oscuro en toda su exposición. Podremos seguirle más fácilmente, si tenemos en cuenta que en nuestra cuestión sustituye la expresión «individualización» por el término «concretio». También en él Dios, por ser forma sin materia, es el ser perfecto, la substancia perfectísima, porque en él no son realmente diversos el «quod est» y el «quod est» (33). También Gilberto procura dis-

(26) «Forma vero quae est sine materia non poterit esse subjectum nec vero inesse materiae.» Ib. (1250, D).

(27) Ib., B.

(28) «Reliqua enim (praeter Deum) non sunt id quod sunt: unumquodque enim habet esse suum ex his ex quibus est, i. e. ex partibus suis; et est hoc atque hoc i. e. partes suae conjunctae, sed non hoc vel hoc singulariter.» Ib., C.

(29) «Nam quod caeterae formae subjectae accidentibus sint ut humanitas, non ita accidentia suscipit eo quod ipsa est sed eo quod materia est subjecta est.» Ib., D.

(30) In lib. Boëthii, De Trinit., q. 4, a. 2 (Ed. Vivès, 28, p. 518-19).

(31) «Ideo materia eget unitate ad unendum se et de sua natura habet multiplicari, dividi et spargi.» De unitate et uno. P. L. 63, 1075.

(32) Gilberti Porretae, Commentaria in lib. De Trinit., P. L. 64, 1256 ss.

(33) «Similiter formarum alia nullius materiae, et ideo simplex, ut opi-